Unaí, com relação ao instituto da lei delegada, consubstanciou-se no ano de 1999, no 

Governo do então Prefeito José Braz da Silva, cuja delegação foi formalizada pela 

Resolução n.º 393, de 14 de dezembro de 1999, fazendo, assim, incorporarem ao 

ordenamento jurídico unaiense 828 (oitocentas e vinte e oito) leis delegadas com objetos 

variados como aquisição, alienação e concessão de bens imóveis, bem como processos de 

legitimações de posse e concessão gratuita de domínio.  

11.  Já concernente ao objeto da presente petição de delegação, o Governo do